

PRESSEMELDUNG

Pfeiffer Vacuum gibt das Ergebnis für das Geschäftsjahr 2014 bekannt

- **Gesamtumsatz von 406,6 Mio. Euro**
- **EBIT-Marge bei 11,0 Prozent**
- **Dividende von 2,65 Euro vorgeschlagen**

Aslar, 26. März 2015. Der bereits als vorläufig bekanntgegebene und inzwischen testierte Gesamtumsatz für das Jahr 2014 lag bei 406,6 Mio. Euro. Dies ist ein Rückgang von 0,5 Prozent (Vorjahr: 408,7 Mio. Euro). Das Betriebsergebnis (EBIT) betrug 44,7 Mio. Euro (Vorjahr: 50,5 Mio. Euro). Folglich lag die operative Marge (EBIT-Marge) für das Jahr 2014 bei 11,0 Prozent und somit 1,4 Prozentpunkte unter dem entsprechenden Vorjahreswert von 12,4 Prozent.

Vorstand und Aufsichtsrat schlagen eine Dividende von unverändert 2,65 Euro je Aktie vor. Die Ausschüttungsquote läge damit bei etwa 81 Prozent des Konzernergebnisses.

Die wichtigsten Zahlen im Überblick:

	2014	2013	Veränderung
Umsatz	406,6 Mio. €	408,7 Mio. €	-0,5 %
Betriebsergebnis (EBIT)	44,7 Mio. €	50,5 Mio. €	-11,4 %
Nettoergebnis	32,4 Mio. €	34,8 Mio. €	-6,9 %
Ergebnis je Aktie	3,29 €	3,53 €	-6,9 %
Dividende je Aktie	2,65 €*	2,65 €	+/-0,0 %
Auftragseingang	404,9 Mio. €	398,0 Mio. €	+1,7 %
Auftragsbestand	59,3 Mio. €	61,1 Mio. €	-2,9 %

* Vorbehaltlich der Zustimmung durch die Hauptversammlung.

Manfred Bender, Vorstandsvorsitzender der Pfeiffer Vacuum Technology AG, kommentiert: "Der Auftragseingang im vierten Quartal lag mehr als zehn Millionen Euro über den vorangegangenen Quartalen. Dies, sowie der Auftragseingang der ersten beiden Monate in 2015 zeigen, dass der Jahresauftakt bisher positiv verläuft. Aus diesem Grund möchten wir im Hinblick auf unsere starke Bilanz und den weiter verbesserten operativen Cashflow, trotz des leicht niedrigeren Gewinns, die Dividendenzahlung für 2014 auf dem Niveau des Vorjahres beibehalten. Daher werden Vorstand und Aufsichtsrat der Hauptversammlung im Mai eine Dividende in Höhe von 2,65 Euro pro Aktie vorschlagen. Die Investition in das Wirtschaftspotenzial Vakuumtechnologie soll auch in Zukunft lohnenswert sein."

In der regionalen Umsatzaufteilung verzeichnete Europa einen leichten Anstieg von 0,6 Prozent auf 183,2 Mio. Euro (Vorjahr: 182,1 Mio. Euro). In Asien ging der Umsatz um 9,4 Prozent auf 130,3 Mio. Euro zurück (Vorjahr: 143,9 Mio. Euro). Sehr erfreulich war die Entwicklung in Nord- und Südamerika, wo der Umsatz um 13,7 Prozent auf 92,6 Mio. Euro zunahm (Vorjahr: 81,4 Mio. Euro).

Der Umsatz mit Turbopumpen blieb nahezu unverändert bei 124,7 Mio. Euro (Vorjahr: 125,3 Mio. Euro). Das Geschäft mit Instrumenten und Komponenten ging um 4,2 Prozent zurück auf 96,9 Mio. Euro (Vorjahr: 101,1 Mio. Euro). Der Umsatz mit Vorpumpen sank um 2,9 Prozent auf 89,4 Mio. Euro (Vorjahr: 92,1 Mio. Euro). Im Bereich Service konnte der Umsatz um 4,1 Prozent auf 85,0 Mio. Euro gesteigert werden (Vorjahr: 81,7 Mio. Euro). Der Systemumsatz stieg von 8,5 Mio. Euro in 2013 auf 10,6 Mio. Euro in 2014 um 25,5 Prozent.

Die Umsatzverteilung nach Märkten zeigt im Halbleitermarkt einen Umsatz von 118,4 Mio. Euro (Vorjahr: 123,4 Mio. Euro). Das ist ein Rückgang von

4,1 Prozent. Im heterogenen Marktsegment Industrie stieg der Umsatz um 2,2 Prozent auf 107,2 Mio. Euro (Vorjahr: 104,9 Mio. Euro). Im Marktsegment Analytik ging der Umsatz um 1,2 Prozent auf 78,7 Mio. Euro zurück (Vorjahr: 79,6 Mio. Euro). Im Markt für Forschung & Entwicklung blieb der Umsatz bei 55,2 Mio. Euro nahezu unverändert (Vorjahr: 55,1 Mio. Euro). Der Beschichtungsumsatz verzeichnete eine Wachstumsrate von 3,0 Prozent und betrug somit 47,1 Mio. Euro (Vorjahr: 45,7 Mio. Euro).

Im Berichtszeitraum lag das Bruttoergebnis bei 143,4 Mio. Euro (Vorjahr: 149,4 Mio. Euro). Folglich bedeutet dies, dass sich die Bruttomarge im abgelaufenen Jahr um 1,2 Prozentpunkte auf 35,3 Prozent verringerte (Vorjahr: 36,5 Prozent). Das Betriebsergebnis (EBIT) betrug 44,7 Mio. Euro. Es lag damit 11,4 Prozent unter dem Vorjahreswert von 50,5 Mio. Euro. Dies entspricht einer Betriebsergebnismarge (EBIT-Marge) von 11,0 Prozent (Vorjahr: 12,4 Prozent).

Das Finanzergebnis verbesserte sich auf -0,5 Mio. Euro (Vorjahr: -0,6 Mio. Euro). Die Steuerquote belief sich auf 26,8 Prozent (Vorjahr: 30,3 Prozent). Somit betrug das Ergebnis nach Steuern 32,4 Mio. Euro. Dies stellt einen Rückgang um 6,9 Prozent dar (Vorjahr: 34,8 Mio. Euro). Je Aktie wurde ein Ergebnis von 3,29 Euro erzielt, was ebenfalls einem Rückgang von 6,9 Prozent entspricht (Vorjahr: 3,53 Euro).

Trotz Zahlung der hohen Dividende konnte Pfeiffer Vacuum zum 31. Dezember 2014 die Net Cash Position auf 70,3 Mio. Euro ausweiten (Vorjahr: 53,6 Mio. Euro). Die Eigenkapitalquote stieg auf 65,2 Prozent (Vorjahr: 64,1 Prozent).

Für das Gesamtjahr 2015 rechnet Pfeiffer Vacuum mit einem deutlichen Umsatzzanstieg gegenüber 2014. In diesem Zuge erwartet das

Unternehmen zudem eine Verbesserung der operativen Marge gegenüber 2014.

Anlage: Gewinn- und Verlustrechnung, Bilanz, Cash-Flow-Rechnung

Kontakt

Pfeiffer Vacuum Technology AG

Investor Relations

Eerik Budarz

T +49 6441 802 1346

F +49 6441 802 1365

Eerik.Budarz@pfeiffer-vacuum.de

Kurzprofil

Pfeiffer Vacuum (Börsenkürzel PFV, ISIN DE0006916604) ist ein weltweit führender Anbieter von Vakuumlösungen. Neben einem kompletten Programm an hybrid- und magnetgelagerten Turbopumpen, umfasst das Produktportfolio Vorvakuumumpfen, Mess- und Analysegeräte, Bauteile sowie Vakuumkammern und -systeme. Seit Erfindung der Turbopumpe durch Pfeiffer Vacuum steht das Unternehmen für innovative Lösungen und Hightech-Produkte in den Märkten Analytik, Industrie, Forschung & Entwicklung, Beschichtung sowie Halbleiter. Gegründet 1890, ist Pfeiffer Vacuum heute weltweit aktiv. Das Unternehmen beschäftigt etwa 2.250 Mitarbeiter und hat über 20 Tochtergesellschaften.

Weitere Informationen finden Sie unter www.pfeiffer-vacuum.de

Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

PFEIFFER VACUUM TECHNOLOGY AG

(in T €)	2014	2013
Umsatzerlöse	406.642	408.727
Umsatzkosten	-263.259	-259.345
Bruttoergebnis	143.383	149.382
Vertriebs- und Marketingkosten	-52.789	-51.343
Verwaltungs- und allgemeine Kosten	-29.853	-29.407
Forschungs- und Entwicklungskosten	-23.936	-22.900
Sonstige betriebliche Erträge	10.176	8.268
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-2.237	-3.477
Betriebsergebnis	44.744	50.523
Finanzaufwendungen	-978	-1.217
Finanzerträge	507	644
Ergebnis vor Steuern	44.273	49.950
Ertragsteuern	-11.854	-15.135
Ergebnis nach Steuern	32.419	34.815
Ergebnis je Aktie (in €):		
Unverwässert	3,29	3,53
Verwässert	3,29	3,53

Konzernbilanz

PFEIFFER VACUUM TECHNOLOGY AG

(in T €)	31.12.2014	31.12.2013
AKTIVA		
Immaterielle Vermögenswerte	77.857	81.397
Sachanlagen	85.135	88.897
Als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien	520	544
Anteile an assoziierten Unternehmen	1.600	1.600
Latente Steueransprüche	22.202	16.064
Sonstige langfristige Vermögenswerte	4.819	4.027
Langfristige Vermögenswerte	192.133	192.529
Vorräte	64.245	69.975
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	53.649	54.128
Ertragsteuerforderungen	6.325	5.909
Geleistete Anzahlungen	1.230	1.714
Sonstige Forderungen	10.028	11.153
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	101.468	95.129
Kurzfristige Vermögenswerte	236.945	238.008
Summe der Aktiva	429.078	430.537
PASSIVA		
Gezeichnetes Kapital	25.261	25.261
Kapitalrücklage	96.245	96.245
Gewinnrücklagen	180.201	173.931
Sonstige Eigenkapitalbestandteile	-21.979	-19.427
Eigenkapital der Aktionäre der Pfeiffer Vacuum Technology AG	279.728	276.010
Finanzielle Verbindlichkeiten	20.697	40.945
Pensionsrückstellungen	44.203	27.941
Latente Steuerschulden	7.614	10.690
Langfristige Schulden	72.514	79.576
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	19.414	23.362
Erhaltene Anzahlungen	3.029	5.481
Sonstige Verbindlichkeiten	18.544	18.785
Rückstellungen	22.367	23.519
Ertragsteuerschulden	2.974	3.254
Finanzielle Verbindlichkeiten	10.508	550
Kurzfristige Schulden	76.836	74.951
Summe der Passiva	429.078	430.537

Konzern-Cash-Flow-Rechnung

PFEIFFER VACUUM TECHNOLOGY AG

(in T €)	2014	2013
Cash-Flow aus der laufenden Geschäftstätigkeit:		
Ergebnis vor Steuern	44.273	49.950
Korrektur Finanzerträge/Finanzaufwendungen	471	573
Erhaltene Finanzerträge	425	566
Gezahlte Finanzaufwendungen	-750	-1.027
Gezahlte Ertragsteuern	-17.236	-21.503
Abschreibungen auf Sachanlagevermögen und immaterielle Vermögenswerte	20.492	20.218
Gewinne / Verluste aus der Veräußerung von Vermögenswerten	-23	-54
Veränderung Wertberichtigung auf Forderungen	212	357
Veränderung Wertberichtigung auf Vorräte	3.876	2.971
Sonstige nicht-zahlungswirksame Ergebnisbestandteile	446	-856
Veränderungen der Bilanzposten:		
Vorräte	3.836	2.321
Forderungen und sonstige Aktiva	3.484	-4.413
Rückstellungen, einschließlich Pensionsrückstellungen und Steuerschulden	206	696
Verbindlichkeiten, erhaltene Anzahlungen	-7.385	-1.871
Mittelzufluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit	52.327	47.928
Cash-Flow aus Investitionstätigkeit:		
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	-10.012	-10.274
Einzahlungen aus dem Verkauf von Sachanlagen	352	237
Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit	-9.660	-10.037
Cash-Flow aus Finanzierungstätigkeit:		
Dividendenzahlung	-26.149	-34.043
Rückzahlung von finanziellen Verbindlichkeiten	-10.548	-10.775
Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit	-36.697	-44.818
Wechselkursbedingte Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	369	50
Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	6.339	-6.877
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Periode	95.129	102.006
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode	101.468	95.129